教育委員会次第 1

令和５年２月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 5 年 2 月 21日(火)Pm.1:00～2：57

２ 場  所     飯山市役所 全員協議会室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

(兼)子ども育成課

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           美術館長         井 端 伸 介

(兼)図書館係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

人権政策課長       柳     透

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦（欠席）

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。全国的にも長野県内でも新型コロナの感染が静まりつつ

あり、マスク着用の緩和の方針も出されました。これからも感染対策と取りつ

つ、できることは進めていきたいと思います。

 先日、議会全員協議会があり、その中で新統合小学校の校名案を選定したと

いうことで経過等も含め発表しました。これから開校に向け、様々な事業を順

調に遂行できるよう、準備を進めていきたいと思います。また、4 月から開設

する教育支援センターについても、不登校等対策委員会で担当の先生方に具体

的にお知らせをしていくということになります。

 様々な事業が少しずつ動いてきているということですが、教育委員の皆さん

からも前向きなご意見をいただけるとありがたいです。その中で市民のための

施策・事業を進めていきたいと思っておりますので、よろしくお願いします。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 6号 通学区区域外就学の許可について

議長から、通学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、湯本教育部長から資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 7号 通学区区域外就学の許可について

議長から、通学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、湯本教育部長から資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（3）議案第 8号 令和 5 年度飯山市一般会計当初予算案（教育委員会関係）について

議長から、令和 5年度飯山市一般会計当初予算案について審議したい旨の提案があり、湯本教

育部長・栗山スポーツ推進室長・柳人権政策課長・田中文化振興部長・井端美術館長から資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1) 飯山市放送番組審議会委員候補者の推薦について

湯本教育部長が資料に基づき説明した。

中村委員を推薦することとした。

(2) 新型コロナウイルス感染症の対応について

湯本教育部長が資料に基づき説明した。

(3) 卒業式・入学式の実施方法と出席者及び修学旅行について

湯本教育部長が資料に基づき説明した。

(4)後援・共催依頼について

 （後援）（専決済）

① 名称：第 40 回いいやま菜の花まつり

主催：いいやま菜の花まつり実行委員会

日時：令和５年５月３日（水祝）～５日（金祝）

場所：菜の花公園周辺

内容：残雪・菜の花・千曲川が残る“飯山のすばらしい景観”を全国に PR

し定着させることで、地域の活性化と飯山市の発展に寄与する。

② 名称：IIYAMA にっこりマルシェ

主催：IIYAMA にっこりマルシェ実行委員会

教育委員会次第 3

日時：令和５年４月１６日（日）

場所：飯山市文化交流館

内容：３８店舗（予定）の店舗を出店予定。

（共催）

③ 名称：「TSUKEMEN 15thAnniversary CONCERT～BEYOND CLASSIC」

主催：株式 Dynamics

日時：令和５年６月２４日（土）

場所：飯山市文化交流館なちゅら大ホール

内容：メンバーの 1人が信州出身。例年「信州セレクション」と題して信州

だけの特別公演を実施している。地域の団体との共演を行うなど地元

のお客様に楽しんでいただける企画を制作し、集客している。

湯本教育部長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、承認された。

(5)飯山市教育支援センター（適応指導教室）設置について

湯本教育部長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

 ・市町村教育委員会連絡協議会の報告

  吉越教育長職務代理が報告した。

(2)当面の行事予定ついて

湯本教育部長が説明した。

１０ 閉  会

3 月定例教育委員会

      開催日 3 月 28 日（火）午後 3 時 00 分

      松木教育長が閉会を宣した。